
Protokoll 
der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung - Stavo/027/2010 

am Donnerstag, den 25.02.2010 
im großen Sitzungssaal 

 

Beginn: 19:08 Uhr 

 

Ende: 19:45 Uhr 
 
Um 19.08 Uhr eröffnet Herr Stadtverordnetenvorsteher Schäfer die 27. Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung, begrüßt die Anwesenden und stellt die 
ordnungsgemäße Einladung und Beschlussfähigkeit der Versammlung fest. 
 
Von den Mitgliedern der Stadtverordnetenversammlung fehlen entschuldigt die 
Herren Stadtverordneten Graf zu Solms-Laubach, Dr. Diepolder, Ritter, Semmler und 
Dr. Metje sowie die Dame Stadtverordnete Dietz. 
 
Der Magistrat wird vertreten durch Herrn Bürgermeister Klug, die Herren Stadträte 
Birke, Häusler, Kircher, Lindner, Parr, Teubner-Damster und Knoll sowie Frau 
Stadträtin Metje. Von der Verwaltung sind Herr Magistratsoberrat Weicker, Herr 
techn. Oberamtsrat Bouda und die Schriftführerin Frau Schima anwesend. 
 
Gegen die nunmehr vorliegende Tagesordnung werden keine Beanstandungen 
vorgebracht. 
 

Tagesordnung: 

 
 1 Eröffnung und Begrüßung 
  
 2 Genehmigung des Protokolls der letzten Sitzung 
  
 3 Totenehrung 
  
 4 Mitteilungen 
  
 5 Anfragen 
  
  Sitzungsteil A 
  
 6 Nachwahl eines Vertreters für die Interkommunale Zusammenarbeit im Teilraum 

Ost 
hier: Nachfolger für Herrn Oßwald 

  
 7 Nachwahl eines Vertreters für die Verbandsversammlung des 

Abwasserverbandes Lauter-Wetter 
hier: Nachfolger für Herrn Axmann 



Protokoll der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung , am Donnerstag, 25.02.2010 
Seite 2 von 7 

 8 Nachwahl eines Stellvertreters für die Verbandsversammlung des 
Abwasserverbandes Lauter-Wetter 
hier: Nachfolger für Herrn Oßwald 

  
  Sitzungsteil B 
  
 9 Erschließung des Baugebietes "Senioren- und Altenpflegeheim Schottener 

Straße" in der Kernstadt Laubach 
hier: Mittelbereitstellung 

  
 10 Stadtgraben ansehnlich gestalten 

hier: Antrag der FDP-Fraktion vom 01.02.2010, Eingeg. am 01.02.2010 
  

Beratung: 

  1 Eröffnung und Begrüßung 

 
  2 Genehmigung des Protokolls der letzten Sitzung 

Herr Stadtverordneter Sussmann erhebt Einwände gegen das Protokoll vom 
16.12.2009. Dort wird unter Punkt 16 Nr. 4 das Wort „Ehrenerklärung“ verwendet. 
Auf Grund der Bedeutung dieses Wortes erachtet Herr Stadtverordneter Sussmann 
die Verwendung in diesem Zusammenhang als nicht angebracht. Herr 
Stadtverordneter Sussmann erklärt daher, dass er dem Protokoll nicht zustimmt. 
 
Ansonsten erheben sich gegen die beiden Niederschriften der 26.  Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung vom 15.12.2009 bzw. 16.12.2009 keine 
Einwendungen. 
 
  3 Totenehrung 

Mit einer Schweigeminute gedenken die Damen und Herren Stadtverordneten dem 
am 02. Februar 2010 verstorbenen langjährigen Stadtverordneten und Ortsvorsteher 
Leo Axmann. 
  
  4 Mitteilungen 

Herr Bürgermeister Klug macht folgende Mitteilungen: 
 
1. Die Baugenehmigungen für das Fachmarktzentrum im Gewerbegebiet Laubach 

wurden erteilt. Dort sind die Märkte NETTO, ROSSMANN, T€DI und KiK 
vorgesehen. Die Grundsteinlegung ist für April 2010 geplant. 

 
2. Das Amt für Straßenverkehrswesen in Schotten beabsichtigt im Jahr 2010 

verschiedene Deckenerneuerungsmaßnahmen an der B 276 Abzweigung L 3481 
Laubach/Freienseen durchzuführen. 

 
3. Der Investor des Singalumnates möchte das Objekt nun der Vermarktung 

zuführen. 



Protokoll der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung , am Donnerstag, 25.02.2010 
Seite 3 von 7 

Herr Stadtverordnetenvorsteher Schäfer teilt mit, dass ein Stadtverordneter die 
Geburtstagskarte, die seitens des Stadtverordnetenvorsteher und des Bürgermeister 
an ihn gesandt wurde, ungeöffnet, aber mit einem entsprechenden Kommentar, 
zurückgeschickt hat. Herr Stadtverordnetenvorsteher Schäfer merkt dazu an, dass er 
dieses Verhalten für einen Stadtverordneten für nicht würdig erachtet. 
 
 
  5 Anfragen 

Herr Stadtverordneter Ruppel stellt folgende Anfrage:  
 
1. Entspricht es den Tatsachen, dass auf die Stadt Laubach ein Kommandowagen 

zugelassen werden soll bzw. zugelassen worden ist? 
 
2. Wenn ja, wie wurde die Anschaffung dieses Fahrzeuges finanziert? 
 
3. Wie werden die laufenden Kosten des Fahrzeuges (Versicherung, Reparaturen, 

Benzin etc.) bezahlt? 
 
Herr Bürgermeister Klug führt dazu aus: 
 
zu 1. Ja, weil es dem Magistrat bereits mitgeteilt worden ist. 
 
zu 2. Das Fahrzeug ist die Leihgabe eines Spenders für den Zeitraum von drei 

Monaten. 
 
zu 3. Die laufenden Kosten werden im Rahmen des Budgets, in dem die Kosten für 

2010 noch berücksichtigt wurden, bezahlt. 
 
Herr Stadtverordneter Ruppel stellt um 19.18 Uhr einen Antrag zur 
Geschäftsordnung und beantragt eine Sitzungsunterbrechung. Herr 
Stadtverordnetenvorsteher Schäfer unterbricht die Sitzung daraufhin bis 19.33 Uhr.  
 
Nach der Wiederaufnahme der Sitzung diskutieren Herr 1. Stadtrat Birke und Herr 
Bürgermeister Klug über die von Herrn Bürgermeister Klug in der Magistratssitzung 
am 01.02.2010 zu dem Sachverhalt getroffenen Aussagen. 
 
Herr Stadtverordneter Köhler stellt daraufhin einen Antrag zur Geschäftsordnung und 
beantragt die Weiterführung der Tagesordnung. 
 
Danach stellt Herr Stadtverordneter Ruppel einen Antrag zur Geschäftsordnung und 
beantragt die Tagesordnung dahingehend zu ändern, dass der Tagesordnungspunkt 
9 „Erschließung des Baugebietes Senioren- und Altenpflegeheim Schottener Straße“ 
vorgezogen und als Tagesordnungspunkt 6 behandelt wird. Auf Grund dessen, dass 
die Tagesordnung bereits zu Beginn der Sitzung beschlossen wurde, lehnt Herr 
Stadtverordnetenvorsteher Schäfer den Antrag ab. 
 
Daraufhin erklärt Herr Stadtverordneter Ruppel, dass die Fraktionen von CDU und 
SPD die Stadtverordnetenversammlung nun verlassen werden.  
 
Nach dem die Fraktionen von CDU und SPD die Sitzung mehrheitlich verlassen 



Protokoll der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung , am Donnerstag, 25.02.2010 
Seite 4 von 7 

haben, stellt Herr Stadtverordnetenvorsteher Schäfer die Beschlussunfähigkeit der 
Stadtverordnetensammlung fest und schließt daraufhin um 19.45 Uhr die Sitzung. 
 
 
   Sitzungsteil A 

 
  6 Nachwahl eines Vertreters für die Interkommunale Zusammenarbeit 

im Teilraum Ost 
hier: Nachfolger für Herrn Oßwald 

 
Der Tagesordnungspunkt wird auf Grund des Sitzungsabbruchs nicht behandelt.  
 
 
  7 Nachwahl eines Vertreters für die Verbandsversammlung des 

Abwasserverbandes Lauter-Wetter 
hier: Nachfolger für Herrn Axmann 

 
Der Tagesordnungspunkt wird auf Grund des Sitzungsabbruchs nicht behandelt.  
 
 
  8 Nachwahl eines Stellvertreters für die Verbandsversammlung des 

Abwasserverbandes Lauter-Wetter 
hier: Nachfolger für Herrn Oßwald 

 
Der Tagesordnungspunkt wird auf Grund des Sitzungsabbruchs nicht behandelt.  
  
   Sitzungsteil B 

 
  9 Erschließung des Baugebietes "Senioren- und Altenpflegeheim 

Schottener Straße" in der Kernstadt Laubach 
hier: Mittelbereitstellung 

 
Der Tagesordnungspunkt wird auf Grund des Sitzungsabbruchs nicht behandelt.  
  
 
  10 Stadtgraben ansehnlich gestalten 

hier: Antrag der FDP-Fraktion vom 01.02.2010, Eingeg. am 01.02.2010 
 
Der Tagesordnungspunkt wird auf Grund des Sitzungsabbruchs nicht behandelt.  
  
 
 
 
 
 
 
(Alfred Schäfer) (Ulrike Schima) 
Vorsitzender Schriftführer/in 
 



Protokoll der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung , am Donnerstag, 25.02.2010 
Seite 5 von 7 

Anwesenheitsliste 

der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 25.02.2010 

 
 
Stadtverordnetenvorsteher 
 
Stadtverordneten-
vorsteher 

Schäfer, Alfred  

 
CDU-Fraktion 
 
Stadtverordnete Albert, Ingrid  
Stadtverordneter Beyer, Uwe  
Stadtverordnete Diepolder, Christine  
Stadtverordneter Kröll, Axel  
Stadtverordnete Lotz, Jennifer  
Stadtverordneter Maikranz, Siegbert  
Stadtverordneter Rinker, Mike Dr.jur.  
Stadtverordneter Ruppel, Björn Erik  
 
SPD-Fraktion 
 
Stadtverordneter Baumgartner, Wolfgang  
Stadtverordneter Becker, Hans-Jürgen  
Stadtverordneter Berk, Christian  
Stadtverordneter Esmer, Kenan Dipl.-Ing. (FH)  
Stadtverordneter Lakos, Heinz  
Stadtverordneter Mohr, Harald  
Stadtverordnete Poschpiech, Sigrid  
Stadtverordnete Schäfer-Klaus, Gabriele  
Stadtverordneter Siegfried, Werner  
Stadtverordneter Wagner, Horst  
 
Fraktion Bündnis 90 /Die Grünen 
 
Stadtverordneter Köhler, Michael  
Stadtverordnete Schmahl, Christiane Dr.  
 
FDP-Fraktion 
 
Stadtverordneter Roeschen, Eberhard  
 



Protokoll der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung , am Donnerstag, 25.02.2010 
Seite 6 von 7 

FW-Fraktion 
 
Stadtverordneter Adolph, Wolfgang  
Stadtverordneter Gottwals, Ralf  
Stadtverordneter Haas, Günter  
Stadtverordneter Lang, Horst  
Stadtverordneter Neuhäuser, Josef  
Stadtverordneter Oßwald, Dirk  
Stadtverordnete Sussmann, Anne  
Stadtverordneter Sussmann, Michael  
 
Bürger für Laubach 
 
Stadtverordneter Frank, Hans-Georg  
 
Magistrat 
 
Bürgermeister Klug, Peter  
1. Stadtrat Birke, Lothar  
Stadtrat Häusler, Rainer  
Stadtrat Kircher, Helmut  
Stadtrat Knoll, Kurt  
Stadtrat Lindner, Hans-Peter  
Stadträtin Metje, Heidrun  
Stadtrat Parr, Hans Walter  
Stadtrat Teubner-Damster, Hans-Georg  
 
Schriftführer/in 
 
Verwaltungsfach-
angestellte 

Schima, Ulrike  

 
Verwaltung 
 
Technischer 
Oberamtsrat 

Bouda, Martin  

Magistratsoberrat Weicker, Karl-Heinz  

 

 

 

 

 



Protokoll der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung , am Donnerstag, 25.02.2010 
Seite 7 von 7 

entschuldigt fehlt 
 
CDU-Fraktion 
 
Stadtverordneter Diepolder, Michael Dr. med.  
Stadtverordneter Graf zu Solms-Laubach, Karl S.E.  
 
Fraktion Bündnis 90 /Die Grünen 
 
Stadtverordnete Dietz, Barbara  
 
FDP-Fraktion 
 
Stadtverordneter Metje, Tim Dr.  
 
FW-Fraktion 
 
Stadtverordneter Ritter, Jochen  
Stadtverordneter Semmler, Günther  
 
Magistrat 
 
Stadtrat Braunroth, Helge  

 
 
 


